彭水防汛办〔2021〕25号

	彭水苗族土家族自治县防汛抗旱指挥部办公室

关于进一步做好防汛减灾救灾工作的紧急通知
各乡镇人民政府、街道办事处，县防汛抗旱指挥部成员单位：
当前，我县已全面进入雨季，区域性、单点性强降雨天气突出，旱涝急转趋势明显，地质灾害气象风险较高。自8月7日本轮强降雨以来，我县普降暴雨，大部分乡镇（街道）遭受了重大损失，为切实抓好当前和今后一个时期全县防汛减灾救灾有关工作，确保广大人民群众生命财产安全，现将有关事项通知如下：
一、提高政治站位，强化责任担当。各乡镇（街道）、有关部门必须认真贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾救灾工作的重要指示精神，按照李克强总理等国务院领导关于防汛抗洪工作重要批示和市委、市政府关于防汛减灾救灾工作有关安排部署，强化风险意识和底线思维，进一步增强做好防汛减灾救灾工作的政治自觉和行动自觉，进一步强化以行政首长负责制为核心的各项防汛抢险救灾责任制，坚持人民至上、生命至上，立足防大汛、抗大洪、抢大险、救大灾，坚决抓实抓细防汛减灾救灾各项工作，全力保障人民群众生命财产安全。
二、坚持以防为主，强化风险排查和隐患整治。应急、气象、水利、自然资源等部门要加强监测预报，及时准确全面发布预警信息，强化综合会商、滚动会商，科学研判，为抢险救灾和指挥决策提供科学依据。各乡镇（街道）、有关部门要对汛前检查排查出的防汛薄弱环节和近期灾害新增的洪涝灾害风险隐患点和地质灾害隐患点，建立整改清单，逐项消除风险隐患；对不能及时整改的风险隐患，要逐一落实监测预警方案和责任人，一旦发生异常情况，及时采取措施降低风险，确保安全。
三、加强调度运行，确保重要设施防洪安全。各乡镇（街道）、有关部门要切实落实水库“三个责任人”和“三个重点环节”，严格执行汛期调度运行计划，科学开展防洪调度，完善应急预案，加强巡查防守，提前预置应急物资与应急队伍，提前做好抢险救援准备，确保水库、水电站、重要堤防，以及重点防洪集镇、学校校舍、旅游景区、工矿企业、公路等重要设施的安全度汛，确保第一时间发现并有效处置险情。
四、强化转移避险，切实做好山洪灾害防御。各乡镇（街道）、有关部门要突出做好山洪灾害防御工作，确保行政责任人、监测负责人、信息报送人、预警报警信号、转移路线、安置地点“六落实”。要加强重点区域管控，在灾害危险解除之前，确保人员只出不进，真正做到把住、封死、控好，并在危险区域设置醒目标识牌等，提醒做好区域防洪避险、临灾避让。要强化风险意识，以最坏的打算做好最充分的准备，一旦发现灾害险情征兆，坚决果断做好人员转移避险，全面摸清险情区域户数、人数等基本情况，做到避险转移不漏一户、不留一人，避免出现人员伤亡。
五、加强统筹协调，加快灾后恢复重建。要组织人力和设备加大排涝排渍力度，抢抓时机迅速开展农业生产自救，采取一切措施达到种满种足要求，最大限度降低农业损失。要深入企业解决实际问题，帮助企业尽早恢复正常生产。要集中精力抓好生产自救，组织人力和设备加大排涝，抓好公路交通、水利、电力、通信、供水等水毁设施抢修抢建，尽快恢复人民群众正常生产生活秩序。
六、做好值班值守，强化信息报送。当前仍处于主汛期，各单位要坚决克服厌战情绪和松懈麻痹思想，要进一步加强值班值守工作，严格落实领导带班和24小时值班制度。要强化值班工作责任，完善应急联动机制，保持通信联络畅通，密切关注天气、灾害发展变化，及时收集汇总险情、灾情信息，突发情况必须第一时间上报，坚决杜绝信息漏报、迟报、瞒报现象。
彭水苗族土家族自治县防汛抗旱指挥部办公室
                            2021年8月13日
  彭水苗族土家族自治县防汛抗旱指挥部办公室      2021年8月13日印发
— 2 —
— 1 —